
 

Delibera Permanente 
Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
ISTITUTO COMPRENSIVO “VIA DELLE ALZAVOLE” 

RMIC83100G - XVI Distretto scolastico 

00169 Roma – Via delle Alzavole,21 

tel.06/264991- -fax  06/23267144 

 

 

DELIBERA n°  2          Roma, 18-12-2018 

 

 

 

Il CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

-Vista la L.148/90 ; 

-visto l’art.122 co.1 del D.L.vo 297/94; 

-vista la delibera quadro  n° 3 del  13-02-2013; 

 

 

DELIBERA 

con voti unanimi 

i seguenti criteri per l'ammissione alle classi e alle sezioni 

 

In caso di esubero di domande di iscrizione rispetto ai posti disponibili, le graduatorie di 

ammissione - alle sezioni di scuola materna, alle classi di scuola elementare e di scuola media, 

relativamente alla tipologia oraria richiesta - saranno compilate secondo i criteri di priorità di 

seguito riportati e sulla base del punteggio determinato : 

 

alunni già frequentanti questa scuola nel precedente anno scolastico 

 

Precedenza assoluta 

alunni in situazione di handicap / invalidità (minimo 74%)  certificata da 

una struttura sanitaria pubblica 

Precedenza assoluta 

alunni con almeno un genitore o un fratello/sorella, effettivamente 

convivente,  in situazione di handicap grave / invalidità al 74 %  certificata 

da una struttura sanitaria pubblica 

Punti 5 

alunni con situazione socio-familiare particolarmente gravosa,  purchè 

documentata e comprovata da  relazione del Servizio Sociale del Municipio 

Punti 5 

alunni in affidamento 

 

Punti 5 

alunni con unico genitore affidatario, situazione comprovata nelle forme di 

legge 

Punti 5 

alunni di famiglie numerose :  per ogni figlio minorenne dopo il secondo 

 

Punti 1  

alunni con genitori entrambi con attività lavorativa documentata 

                                                              (solo per accesso al tempo pieno) 

Punti 10  

 

alunni  provenienti da altre scuole pubbliche o  private riconosciute e 

autorizzate (compresi gli asili nido)                 (solo per infanzia) 

Punti 5 

alunni con fratelli/sorelle frequentanti nel nostro istituto  

(attualmente frequentanti e non in uscita il prossimo a.s.) 

Punti 5 

alunni residenti nel quartiere o con genitori con attività lavorativa nel 

quartiere stabile e documentata  

Punti 3 



 

In caso di parità di punteggio, prevale l'età anagrafica; in caso di stessa età anagrafica, prevale 

l'ordine alfabetico. 

 

Gli alunni della scuola materna verranno graduati tenendo conto dell'età: prima quelli di 

cinque anni, poi quelli di quattro anni, quelli di tre anni, ed infine quelli che compiranno i tre 

anni dal 1 gennaio al 30 aprile, a prescindere dalle precedenze assolute e dal loro punteggio. 

 

Le domande di coloro che si  iscrivono dopo il termine di scadenza delle iscrizioni  e, 

comunque, entro la data di pubblicazione delle graduatorie  verranno prese in considerazione 

dopo quelle presentate entro i termini, seguendo gli stessi criteri di cui sopra. 

 

Le domande di coloro che si iscrivono dopo la pubblicazione delle graduatorie o nel corso 

dell’anno a cui si riferiscono le iscrizioni  verranno prese in considerazione in coda alle altre 

secondo l’ordine di presentazione. 

 

Ai fini dell’attribuzione dei punteggi verranno prese in considerazione le documentazioni 

presentate contestualmente alla domanda e, comunque, entro e non oltre il termine delle 

iscrizioni. 

 

Le sezioni e le classi parallele verranno formate secondo i seguenti criteri 

 equa distribuzione di alunni portatori di handicap 

 equa distribuzione di alunni stranieri 

 equa distribuzione di casi particolari e difficili 

 equa distribuzione di maschi e femmine 

 equa distribuzione per età 

 

Quanto sopra salvo diversa indicazione della Commissione Continuità. 

 

 

La presente delibera si intende permanentemente valida, fino a modifica eventuale richiesta 

dagli OO.CC. competenti. 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 

        Ins. M.Cristina Reibaldi                                       Sig.ra Tamara Trebbi 

            

 

 

 

 


